

Budget 2020-2022

Beskrivning av ärendet

Kommunen ska varje år upprätta en budget för nästkommande kalenderår och en plan för de efterföljande två åren.

Vänsterpartiets bedömning

Liksom många andra kommuner i Sverige står även Leksands Kommun i höst inför stora utmaningar. Några av utmaningarna är att kunna rusta kommunens verksamheter inför en ökad åldrande befolkning, svårigheter att rekrytera personal, vikten av att hålla en god kvalitet i skolan samt brist på hyresrätter. I det läget så anser vi att kommunens verksamhet behöver utvecklas snarare än avvecklas.

2017 var Leksand den kommun i Dalarna som visade störst inkomstskillnader mellan befolkningen. I det läget är det viktigt att kommunen behåller och utvecklar sin service till invånarna. Att öka jämlikheten i samhället är Vänsterpartiets mål. När en kommun drar ner på sin verksamhet är det de sköraste och de invånare med lägst inkomster som drabbas hårdast och ojämlikheten ökar.

Eftersom tillfredsställande risk- och konsekvensanalyser fattas till många av de förslag till besparingar som tagits fram så anser Vänsterpartiet att det inte går att fatta väl underbyggda politiska beslut i frågan om nedskärningar. Principen att risk-och konsekvensanalys ska tas fram före ett politiskt beslut har här frångåtts. Det blir en bakvänd ordning. För att kunna fatta viktiga politiska beslut med omfattande konsekvenser för kommunens invånare så borde väl utarbetade risk- och konsekvensanalyser finnas med i beslutsunderlaget.

Därför föreslår Vänsterpartiet att kommunen anlitar två, från kommunen oberoende, kvalificerade analytiker som ges i uppdrag att, så snart som möjligt, genomlys kommunens verksamheter och styrning för att sedan komma med förslag på effektiviseringar och förbättringar att lägga fram till politiken för beslut. Förslagen till politiken ska innehålla risk- och konsekvensanalyser.

Vänsterpartiet instämmer med Socialdemokraterna att kommunfullmäktige redan nu beslutar om att en vårandringsbudget ska arbetas fram.

Vänsterpartiet anser att det i nuläget krävs en skatthöjning för att kunna behålla kommunens verksamheter på en rimlig nivå i väntan på att den utredning vi föreslagit blir färdig.

Vänsterpartiet instämmer med Alliansens förslag om behovet av en ny sporthall.

Vänsterpartiet vill inte höja avgiften till kommunens simhall då det drabbar dem med lägst inkomster.

Vänsterpartiet föreslår att Djura skola ska fortsätta med sin verksamhet.

Vänsterpartiet föreslår att Åkerö högstadium ska finnas kvar. Vi vill att bägge våra högstudier Sammilsdal och Åkerö ska finnas kvar. Ingen barnkonsekvensanalys har gjorts. De elever som går på Åkerö skola har gjort ett aktivt val att gå på en mindre skola. Åkerö skola har dessutom en högre måluppfyllelse än den större skolan. Här saknas risk och konsekvensbeskrivningar.

Vänsterpartiet anser att det inte ska göras besparingar inom kultur och fritid. Fritidsgårdarna ska vara kvar. Bidrag till studieförbund och kulturföreningar vill vi behålla. Vi vill se utökade öppettider på biblioteket.

Vänsterpartiet vill återgå till den förra mandatperiodens politikerarvoden. Det är inte rimligt, anser vi, att man lägger ner Djura skola (besparing ca 1 milj kr) men behåller det senaste arvodesreglementet som kostar ca 1,3 milj kr mer än det föregående.

Vänsterpartiet vill även att vi satsar på personalen. Idag har kommunen problem med höga sjuktal inom vård och omsorg. Vi föreslår en satsning på att testa 6 tim arbetsdag/30 tim arbetsvecka (med bibehållen lön) inom en enhet i kommunen. Vi tror att det även kan locka fler till att bli anställda samt bidra till att göra kommunen till en mer attraktiv arbetsplats.

Vänsterpartiet har tidigare i höst lämnat in en motion om att Leksands kommun ska utlysa klimatnödläge. Medel till att förverkliga motionens innehåll har vi med i vårt budgetförslag.

Vänsterpartiet satsar även på att kommunen ska erbjuda sommarjobb till våra skolungdomar.

Det förslag som Vänsterpartiet föreslår framgår i bilaga 1 och 2.

Förslag till beslut

1. Fastställa skattesatsen för Leksands kommun 2020 till 22,22 kr per skattekrona.
2. Anta förvaltningens förslag till finansiella mål och ramarna för budget 2020-2022 med justeringar enligt bilaga 1 samt Vänsterpartiets förslag till investeringsbudget 2020-2023, bilaga 2.
3. Uppdra till förvaltningen att kommunen anlitar två, från kommunen oberoende, kvalificerade analytiker som ges i uppdrag att, så snart som

möjligt, genomlysna kommunens verksamheter och styrning för att sedan komma med förslag på effektiviseringar och förbättringar att lägga fram till politiken som underlag för beslut. Förslagen till politiken ska innehålla risk- och konsekvensanalyser. Förslagen kan innehålla alternativ med skattehöjning.

4. Ge kommunstyrelsen i uppdrag att senast vid maj månads utgång återkomma med förslag till vårandringsbudget. (I enlighet med Socialdemokraternas förslag.)
5. Att återgå till förra mandatperiodens arvodesreglemente för politiker.
6. Att åter starta verksamheten i Djura skola.
7. Att behålla och utveckla högstadiet på Åkerö skola.
8. Att på en enhet inom vård och omsorg göra ett försök med 6 tim arbetsdag/30tim arbetsvecka med bibehållen lön. Försöket ska pågå under 2 år och utvärderas kontinuerligt.
9. Att erbjuda kommunens skolungdomar sommarjobb.
10. Att utöka bibliotekets öppettider inom ramen för Vänsterpartiets budgetförslag.
11. Att i enlighet med Vänsterpartiets tidigare inlämnade motion utlysa klimatnödläge för Leksand.
12. Uppdra till kommunstyrelsen att genomföra och fatta eventuella erforderliga verkställighetsbeslut utifrån kommunfullmäktiges beslut ovan.

Beslutsunderlag

Bilaga 1 Vänsterpartiets förslag till besparingar 2020-2022.

Bilaga 2 Vänsterpartiets investeringsbudget.